

Số 2546 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 23 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ” tại Trường Đại học Vinh

Trong nhiều năm qua, mô hình quản lý nội trú, ngoại trú ở Trường Đại học Vinh được biết đến như là một điểm sáng của Ngành Giáo dục Đào tạo và đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo nhân rộng trong cả nước. Hiệu quả quản lý từ mô hình nội trú, ngoại trú đã góp phần quan trọng trong việc ổn định tình hình an ninh, trật tự trong Nhà trường, địa phương và khu vực. Tuy nhiên, mô hình này chưa hỗ trợ được nhiều cho sinh viên trong công tác học tập và rèn luyện theo một hệ thống tổ chức thống nhất từ nhà trường đến lớp sinh viên, vẫn còn một số hạn chế như việc quản lý tự học, tự quản, sự gắn kết giữa cá nhân sinh viên với hệ thống tổ chức quản lý của Nhà trường chưa chặt chẽ.

Để tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 01/NQ/ĐH ngày 09/5/2015 của Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXI và Công văn số 113/CV-PA83 ngày 17/6/2015 của Công an tỉnh Nghệ An về việc chọn đơn vị xây dựng mô hình điểm về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Nhà trường xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ” tại Trường Đại học Vinh (sau đây gọi tắt là mô hình “Sinh viên tự quản”) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Tăng cường tính tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải, tự phát hiện tố giác tội phạm trong sinh viên; tăng cường tính chủ động, tự chủ, tự chịu trách nhiệm của sinh viên trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ tại Trường Đại học Vinh.

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của sinh viên trong việc thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của người học trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ; tạo môi trường lành mạnh, dân chủ, ổn định để sinh viên có điều kiện thuận lợi, yên tâm học tập, nghiên cứu và rèn luyện.

3. Góp phần chuẩn hóa nội dung, phương pháp công tác sinh viên; phát huy mạnh mẽ vai trò chủ động, năng động, sáng tạo của sinh viên trong công cuộc đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục Việt Nam theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa và hội nhập quốc tế.

4. Góp phần đảm bảo an ninh trật tự trường học; thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào thi đua yêu nước.

II. YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục để toàn thể sinh viên của Nhà trường hiểu rõ mục đích, ý nghĩa và tự giác thực hiện tốt các nội dung quy định về công tác “Sinh viên tự quản”.

2. Huy động các đơn vị, các tổ chức Đoàn, Hội trong Nhà trường cũng như sự hỗ trợ của chính quyền địa phương và công an các cấp góp phần tổ chức thực hiện có hiệu quả việc xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản”.

3. Mô hình “Sinh viên tự quản” phải đáp ứng được yêu cầu công tác quản lý sinh viên trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ, nhất là đối với việc tự học, tự rèn luyện nghề nghiệp.

III. NỘI DUNG TỰ QUẢN

1. Tự giác chấp hành các quy định của Pháp luật, các nội quy, quy chế về học tập, rèn luyện của Nhà trường.

2. Tự giác thực hiện nghiêm túc các quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của người học trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ.

3. Tự lập kế hoạch học tập, rèn luyện; tự chịu trách nhiệm và chủ động, năng động, sáng tạo trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ.

4. Tự quản lý, tự phòng vệ, tự bảo vệ, tự hòa giải, tự phát hiện và tố giác tội phạm trong sinh viên.

5. Tự giác thực hiện các nhiệm vụ về đảm bảo an ninh trật tự trường học; tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào thi đua yêu nước.

IV. MÔ HÌNH, CƠ CẤU TỔ CHỨC, TRÁCH NHIỆM, NỘI DUNG SINH VIÊN TỰ QUẢN

Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương và công an các cấp xây dựng Quy chế riêng.

V. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

TT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	05/7/2015 đến 27/7/2015	Phòng Công tác chính trị và HSSV phối hợp với Công an các cấp, các đơn vị liên quan trong trường hoàn thành và ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản”.	BGH, CTCTHSSV, công an các cấp, các đơn vị liên quan.
2	28/7/2015 đến 10/8/2015	Thành lập Ban chỉ đạo cấp trường; Hoàn thành dự thảo Quy chế mô hình “Sinh viên tự quản”.	BGH, CTCTHSSV, Công an các cấp, các đơn vị liên quan trong trường.
3	11/8/2015 đến 17/8/2015	Hợp ý bổ sung dự thảo Quy chế mô hình “Sinh viên tự quản” (mời công an PV 28, PA 83, Thành phố Vinh, Bến Thủy, Trường Thi, Trung Đô).	BGH, BCĐ, CTCTHSSV và các đơn vị liên quan
4	18/8/2015 đến 24/8/2015	- Xin ý kiến góp ý của các đơn vị trong trường về dự thảo Quy chế mô hình “Sinh viên tự quản”. - Tổng hợp các ý kiến bổ sung để hoàn chỉnh bản dự thảo Quy chế mô hình “Sinh viên tự quản” trình Nhà trường ký ban hành.	BGH, BCĐ, CTCTHSSV, các đơn vị trong trường;

5	25/8/2015 đến 31/8/2015	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức tuyên truyền, thông báo cho cán bộ, viên chức và HSSV, HV toàn trường về mô hình “Sinh viên tự quản” tại Trường Đại học Vinh. - Họp các khoa đào tạo, trợ lý quản lý SV và các đơn vị liên quan hướng dẫn triển khai xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản”. - Họp Lớp trưởng, Bí thư chi đoàn, chi hội sinh viên toàn trường triển khai. 	BGH, BCD, phòng CTCTHSSV, Đoàn TN, HSV, các khoa và các đơn vị trong trường.
6	Từ 01/9/2015 trở đi	Triển khai thực hiện trong toàn trường	BGH, BCD, CTCTHSSV, các đơn vị liên quan, các khoa đào tạo, các lớp sinh viên.
7	Tháng 12/2015	Sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm	BGH, BCD, CTCTHSSV, các đơn vị liên quan, các khoa đào tạo

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Công tác chính trị và học sinh, sinh viên

- Là đầu mối tham mưu cho Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo cấp trường, cấp khoa để xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả mô hình “Sinh viên tự quản” tại Trường Đại học Vinh.
- Tổ chức hội nghị, hội thảo, lựa chọn về cơ cấu tổ chức, nội dung, tiêu chí đánh giá của mô hình “Sinh viên tự quản”.
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên của Nhà trường về việc xây dựng và tổ chức thực hiện mô hình “Sinh viên tự quản”.
- Hướng dẫn các khoa đào tạo, các đơn vị, bộ phận liên quan triển khai việc xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản”.
- Phối hợp với các đơn vị trong Trường, các cơ quan chức năng ngoài trường để triển khai, tổ chức thực hiện mô hình “Sinh viên tự quản”.
- Theo định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá ưu khuyết điểm, bài học kinh nghiệm về xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản” tại Trường Đại học Vinh.

2. Phòng Bảo vệ

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị và học sinh, sinh viên xây dựng và tổ chức thực hiện tốt mô hình “Sinh viên tự quản”.
- Đảm bảo tốt công tác an ninh, trật tự trong khuôn viên Nhà trường.

3. Phòng Quản trị

Đảm bảo cơ sở vật chất, phòng học phục vụ cho các sinh hoạt, các hoạt động tự quản của sinh viên.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Cấp phát kinh phí sau khi đã được Hiệu trưởng Nhà trường xét duyệt để tổ chức xây dựng, triển khai thực hiện, kiểm tra, đánh giá, khen thưởng và duy trì mô hình “Sinh viên tự quản” trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ tại Trường Đại học Vinh

5. Trung tâm Nội trú

- Thành lập các Tổ sinh viên tự quản trong Ký túc xá (mỗi phòng ở nội trú là 1 tổ tự quản). Chủ trì xây dựng nội dung, mô hình Tổ sinh viên tự quản tại Ký túc xá.
- Đánh giá, nhận xét, xếp hạng thi đua và báo cáo tình hình sinh viên tự quản tại Ký túc xá theo yêu cầu của Nhà trường.

6. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

- Phối hợp với Phòng Công tác Chính trị và HSSV tuyên truyền, phát động và tổ chức thực hiện công tác “Sinh viên tự quản” trong đoàn viên, hội viên.
- Chỉ đạo các tổ chức của Đoàn, Hội phối hợp với chính quyền các cấp triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “sinh viên tự quản” của Nhà trường trong đoàn viên, hội viên;
- Thường xuyên kiện toàn Đội Thanh niên xung kích hỗ trợ các hoạt động của sinh viên trong công tác “Sinh viên tự quản”.

7. Các khoa đào tạo

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp khoa. Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện công tác “Sinh viên tự quản” của khoa.
- Chỉ đạo các bộ phận, tổ chức trong khoa (Liên chi đoàn, Liên chi hội, Trợ lý QLSV, Trợ lý đào tạo, Cố vấn học tập, ...) cùng phối hợp để triển khai có hiệu quả mô hình “Sinh viên tự quản” tại khoa.
- Tuyên truyền, hướng dẫn và triển khai công tác “Sinh viên tự quản” đến các lớp sinh viên.
- Tổ chức cho các lớp sinh viên và sinh viên ký cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung “Sinh viên tự quản”.
- Kiểm tra, giám sát, đánh giá, xếp loại công tác “Sinh viên tự quản” của tập thể các lớp sinh viên và cá nhân sinh viên, đưa nội dung này vào đánh giá xếp loại điểm rèn luyện của sinh viên.
- Xét và đề nghị Nhà trường khen thưởng, kỷ luật đối với các tập thể và cá nhân sinh viên theo quy chế công tác học sinh, sinh viên.
- Phân công giảng viên trong khoa theo dõi, hỗ trợ các hoạt động tự quản của tập thể và cá nhân sinh viên.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình “Sinh viên tự quản trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ” tại Trường Đại học Vinh, Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Các Phó Hiệu trưởng (để biết);
- Các đơn vị liên quan (để t/hiện);
- Đăng Website và eOffice;
- Lưu HCTH, CTCTHSSV.



GS. TS. Đinh Xuân Khoa